
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023. 1Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição Extra

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 1123-S, DE 03 DE MAIO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta nos processos nº 
2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do Edital 
Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado em 
18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público, objeto do Edital Nº. 35 - SEGER/
ES, de 01/11/2022, publicado em 03/11/2022;

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Luiza Postay Cordeiro 273000029 1º
Flávio Xavier Braga 273006477 2º

Daniela Oliveira 
Barros

273003326 3º

Ricardo Leandro De 
Faria

273016650 4º

Lin Figueiredo 
Almeida

273004280 5º

Candidato nomeado 
2º lugar na Lista de 

Negro 

273000637 6º

Joselaine Cristina 
Cézar Gomes 

Montoni

273001622 7º

Jaciara De Assis 273005134 8º
Manuella Costa 

Zamboni
273008022 9º

Philippe José 
Nogueira Cardoso

273011681 10º

Carla Maria Serafim 
Carvalho

273005726 11º

Vinícius Pereira Seith 273008796 12º
Ruslaine Vargas De 

Sousa Granier
273024404 13º

Jaécio Matos Santos 
Filho

273019370 14º

Kayala Rodrigues 
Macedo Alves

273014607 15º

Amanda De Avelar 
Bahiense

273013946 16º

Margareth De Souza 
Costa

273010081 17º

Sandy Costa Velasco 273000128 18º
Hector Gomes 

Crespo Da Silva
273006647 19º

Candidato nomeado 
3º lugar na Lista de 

Negro

273023301 20º

Karlezia De Sousa 
Ferreira

273003725 21º

Thiago Mesquita Leite 273025032 22º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Candidato nomeado 
2º lugar na Lista 

Ampla Concorrência

273006477 1º

Anderson Leite Nunes 273000637 2º
Sabrina Herculano 

Barbirato
273023301 3º

Leonardo De 
Carvalho Louzada

273001617 4º

Silas Weslei Ramos 
Zerbinato

273026760 5º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação

Mirela Schimit Pinto 273005390 1º

Candidatos Indígenas
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos aprovados

Área de Formação: Arquitetura e Urbanismo

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Larissa Souza 
Colodette

273012444 1º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Maio de 2023 às 21:40:39 Código de Autenticação: 2bb44f8d



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023.

Mariana Vasconcelos 
Vidal De Negreiros

273006631 2º

Juliana Regattieri 
Tavares

273002387 3º

Mariane Cristine Da 
Conceição Rodrigues

273000500 4º

Giovana Estefani 
Fonsêca De Melo

273016544 5º

Marlos Regis De 
Araujo Lopes

273013678 6º

Taiane Quintas 
Sarmento

273012526 7º

Lorena Soares 
Livramento

273021230 8º

Mariana Gonçalves 
Pires Lopes

273000411 9º

Cecília Antunes Effgen 
Fernandes Moça

273000659 10º

Marcia Bissoli Dalvi 273015120 11º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Kívia Silva Tosta 273009187 1º
Leilani Gomes Correia 

Scardua
273022291 2º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos aprovados

Área de Formação: Arquivologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Eliane Aparecida Poli 273024549 1º

Área de Formação: Artes Plásticas ou Artes 
Visuais

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Leticia Schuwartz Deps 273026663 1º

Área de Formação: Biblioteconomia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Roberta Dalfior Cola 273002255 1º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Sergio Pinto De Oliveira 
Junior

273021651 1º

Guilherme Luna Da Silva 
Brumatti

273010682 2º

Lucas Do Nascimento 
Meirelles

273005397 3º

Giovane Moura Dias 
Almeida

273014953 4º

Jenifer Louzada Marion 273020153 5º

Luan Camargo Carneiro 273011293 6º
Vladson Henrique 
Rodrigues Viana

273016825 7º

Amanda Lima Felix Veloso 273015035 8º
Jose Paulo Cunha Rocha 273014217 9º
Djanira Costa De Freitas 273010761 10º
Candidato nomeado 1º 
lugar da Lista de Negros

273000593 11º

Kaik Rodrigues Vieira 273001314 12º
Candidato nomeado 2º 
lugar da Lista de Negros

273003295 13º

Flávia Valadares Meira 
Fonseca

273004076 14º

Raissa Mombrini Portela 
Milfont

273021417 15º

Elias Gonçalves Pereira 273023492 16º
Fabiel Rossi 273019296 17º

Mateus Machado Alves 
Assis

273003243 18º

Gideony Amorim De 
Toledo

273018024 19º

Diogo Cardoso De 
Almeida Casaco

273004088 20º

Lidiane Carvalho 
Rodrigues Stange

273023484 21º

Priscila De Paula Rizzi 273006946 22º
Olga Amelia Lopes De 

Carvalho
273007026 23º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Ana Paula Terra De 
Souza

273000593 1º

Weksley Lucas 
Resende Moreira

273003295 2º

Lucas Dos Reis Silva 273004655 3º
Gabriela Anacleto Da 

Silva
273000034 4º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classifica-

ção
Não houve candidatos aprovados

Candidatos Indígenas
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos aprovados

Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Matheus Pinto Rebouças 273001209 1º
Rodrigo Taveira Rocha 273024124 2º
Eric Ricardo Marcolano 

Silva
273015506 3º

Raphael Rodrigues De 
Oliveira

273010801 4º

Jefferson Cunha 
Oliveira

273014894 5º

Lucas Henrique Soares 
Mattos

273004322 6º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Maio de 2023 às 21:40:39 Código de Autenticação: 2bb44f8d



E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023.

Lucas Fabiano De 
Matos 

273000877 7º

Vinicius Toledo 
Manhaes

273008686 8º

Felipe Meirelles Bittencourt 
Coelho Nunes

273010736 9º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Felipe Dias Gomes 
Moreira

273000693 1º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos aprovados

Área de Formação: Ciências Sociais

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Bruno Curtis Weber 273015523 1º

Área de Formação: Comunicação Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Mariana Garrido 
Rodrigues

273016237 1º

Mariana Almeida 
Cypriano

273013115 2º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Lucas De Carvalho Souza 273019003 1º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Guilherme Pinheiro Da 
Silveira De Rezende 

Lima

273022519 1º

Gabriel Silva Torres 273016610 2º
Iago Saúde Izoton 273013324 3º
Henrique Tissianel 

Heleno
273025881 4º

Larissa Paiva Furieri 273009724 5º
Emily Alvarenga Dias 273011516 6º

Candidato nomeado 1º 
lugar Lista de Negros

273014123 7º

Suellen De Souza Alves 273003338 8º
Paulo Vitor Valeriano 

Dos Santos
273019054 9º

Alexandre Vargas 
Nemer

273007814 10º

Ana Julia De Abreu 
Caetano

273016748 11º

Ane Cristine Heinzen 
Ojeda Venancio

273022558 12º

Luísa Rosária Assis 
Tomás

273012561 13º

Matheus Moreno De 
Andrade

273004314 14º

Debora Marcia Raasch 
Jacobsen

273002240 15º

Jairo Jabor Rezende 273000390 16º
Beatriz Salvador De 

Magalhães 
273010208 17º

Julia Barros Leão 
Borges

273001888 18º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Jederson Carvalho 
Lobato

273014123 1º

Fábio Henrique 
Cordeiro Luz

273003122 2º

Mayara Mendes Da 
Silva Santos

273016487 3º

Eduardo Mendes De 
Lima

273014370 4º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação

Maykon Martins De 
Souza

273001139 1º

Thays Nogueira Farias 273007431 2º
José Lucas Rodrigues 

Fernandes
273023273 3º

Candidatos Indígenas
Nome Inscrição Classificação

Washington José Dos 
Santos

273009256 1º

Área de Formação: Educação Física

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Vítor Loureiro Da Silva 273016509 1º

Área de Formação: Engenharia Agronômica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Karen Andreon Viçosi 273000429 1º

Área de Formação: Engenharia Ambiental

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Cassio Faé 273005716 1º
Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classifica-

ção
Pedro Henrique Viana 

Brito
273006003 1º

Thaiana Alvim Silva 273019618 2º
Dalmon Guzzo Moratti 273000018 3º
Igor Gabriel De Araújo 273018218 4º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Maio de 2023 às 21:40:39 Código de Autenticação: 2bb44f8d



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023.

Leonardo De Amorim 
Casotti

273012965 5º

Dilson Henrique Dias 273015448 6º
Cristina Ghidetti Mozine 273000761 7º

Letícia Sousa De 
Oliveira

273004689 8º

Lucas De Siqueira Brito 273005127 9º
Murilo Henrique Milanez 273017943 10º

Hurik Velten Pinto 273010290 11º
Sane Alves Guimarães 273000711 12º

Breno Dias Breda 273013524 13º
Edigar Benincá Bergami 273007525 14º
Rayan Santiago Da Silva 273002429 15º
Thais Camatta Brandão 273004974 16º
Amanda Leal Carneiro 273008631 17º
Graciela Magalhaes 

Castello
273000856 18º

Daniel Costa Miranda 273005597 19º
Israel Nelo Nunes 273002574 20º

Marjorye Boldrini Da 
Silva

273012138 21º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Julia Costa Valentim 
Fortunato

273009981 1º

Larissa Andrade 
Zorzanelli

273006837 2º

Walace Alves Silva 273000316 3º
Wasley Matias 273016975 4º

Filipe Mangabeira Carvalho 
Silva Simões

273020002 5º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação

João Vitor Brunelli Lemes 273002286 1º

Área de Formação: Engenharia Elétrica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Jules Renato Viana 
Carneiro

273009558 1º

Leandro Gonçalves De Bem 273002389 2º
Vinicius Da Luz 273011305 3º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos aprovados

Área de Formação: Engenharia Mecânica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Bruno De Oliveira 
Schneider

273004048 1º

Área de Formação: Estatística

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Bruno Canuto 
Machado

273020463 1º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Candidato nomeado 
1º lugar Lista 

Ampla Concorrência

273020463 1º

Área de Formação: História

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Brenda Soares 
Bernardes

273018275 1º

Área de Formação: Letras ou Literatura

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Renata Rocha Vieira De 
Mello

273004368 1º

Área de Formação: Nutrição

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Layonne De Sousa 
Carvalho Rodrigues

273011409 1º

Letícia De Souza 
Scherrer

273021318 2º

Polliany Strassmann 
Daud

273008875 3º

Thaísa Agrizzi 
Verediano

273000465 4º

João Felipe De 
Almeida Fonseca

273004615 5º

Gessica Oliveira De 
Paula Santos

273011288 6º

Priscila Borges Longo 
Franco

273001406 7º

Rachel Amélia 
Canhim Arreco

273018038 8º

Renata Simões Vieira 
Carvalho

273010698 9º

Érika Vitória Carvalho 
Moreira 

273015987 10º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos aprovados
Candidatos PCD

Nome Inscrição Classificação
Não houve candidatos aprovados

Área de Formação: Pedagogia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Juliana Contti Castro 273022960 1º
Fadima Guimarães De Ávila 

Augusto
273019424 2º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Maio de 2023 às 21:40:39 Código de Autenticação: 2bb44f8d



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023.

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Lílian Da Silva Rocha 
Martins

273023931 1º

Área de Formação: Psicologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Rayani Mozer Bissoli 273003412 1º
Savana Carvalho Pires 273024749 2º

Wendell Peixoto 
Rodrigues

273015128 3º

Diogo Machado Mafra 273011773 4º
Chander Rian De 

Castro Freitas
273025323 5º

Mariana Brandão 
Barros

273013189 6º

Camila Nogueira Felsky 273016729 7º
Larissa Lopes Aledi 273011873 8º

Candidatos Negros

Nome Inscrição Classificação

Candidato nomeado 
2º lugar Lista Ampla 

Concorrência

273024749 1º

Shirley Silva 
Martiniano Barbosa

273022536 2º

Vitor Mateus Faria 
Lantyer

273022531 3º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos aprovados

Área de Formação: Serviço Social
Ampla Concorrência

Nome Inscrição Classificação
Michele Cristiane 

Salla Barcelos
273021046 1º

Mariana Rebuli 
Vieira

273008663 2º

Elisangela Do 
Nascimento Covre 

Silva

273006686 3º

Gabriela Romanha 
Vicente Oliveira

273007470 4º

Thaila Aparecida 
Godinho Blazzio

273015766 5º

Lieize Alves 
Alcantara Rodrigues

273020930 6º

Tatiana Pederzini 273013834 7º
Luiza Resende 

Rodrigues Poltronieri
273011030 8º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Pollyana Tereza 
Ramos Pazolini

273021094 1º

Karla Rossana 
Pereira De Souza

273013247 2º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos aprovados

Área de Formação: Tecnologia da Informação

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Rodolfo Peixoto 
Pimentel

273008632 1º

Otacílio José Pereira 273020571 2º
Samuell Henrique 

De Magalhães 
Perpétuo

273017253 3º

Larissa Cristina 
Depiante

273009419 4º

Maycon Sergio 
Gomes

273020759 5º

Leandro Cezana 
Machado

273016579 6º

Jardel Terci Flores 273019435 7º
Candidato nomeado 

1º lugar Lista de 
Negros

273018005 8º

Moacyr Cortelette 
Junior

273023257 9º

Eduardo Da Silva E 
Silva

273011906 10º

Candidato nomeado 
2º lugar Lista de 

Negros

273025059 11º

Guilherme Otto 
Barloesius Pimentel

273000478 12º

Antonio Adolfo 
Gaburro Silveira

273022023 13º

Antonio Gabriel 
Viola Silva

273025716 14º

Allan Fernandes 
Balardino

273013939 15º

Juliano Volkers 
Barbosa

273001288 16º

Leandro Costa 
Rocha

273002971 17º

Wagner Gaspar 273003407 18º
Keila Gino De 

Freitas 
273002157 19º

Maykon Lopes 
Coelho

273019647 20º

Mario Arnaldo 
Batista Verdibello

273025767 21º

Igor Endlich Marins 273017461 22º
Candidato nomeado 3º 
lugar Lista de Negros

273000123 23º

Murilo Marchette 273017995 24º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Maio de 2023 às 21:40:39 Código de Autenticação: 2bb44f8d



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023.

Camila Ferreira 
Tinelli 

273000947 25º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Lucelio De Souza 273018005 1º
Marcos Eustaquio 
Souza Da Rocha

273025059 2º

Deyvisson Ferreira 
Ribeiro Almeida

273000123 3º

Candidatos PCD
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos aprovados
Art. 2º Declarar que em virtude da aprovação de 
apenas um único candidato para as três vagas dis-
ponibilizadas para a formação de Estatística, duas 

vagas foram revertidas para a convocação de 
candidatos de cadastro de reserva da formação de 
Engenharia Civil, para atendimento ao interesse 
público e conveniência administrativa.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 3 dias do mês de maio 
de 2023, 202º da Independência, 135º da República e 
489º do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1079774
RESUMO DO ATO ASSINADO PELO GOVERNADOR

DECRETO Nº 1136-S, DE 04.05.2023.

Designar NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR 
para responder pelo cargo de Diretor Executivo 
Geral, do Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Estado do Espírito Santo - DER-ES, a contar 2 de 
maio de 2023.

Protocolo 1079779

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - SEGER -

EDITAL SEGER Nº 17/2023

CHAMADA PARA POSSE DOS CANDIDATOS NOMEADOS NO CONCURSO SEGER

A SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS - SEGER convoca os candidatos 
nomeados para provimento do cargo de Analista do Executivo conforme o Edital de Abertura SEGER nº 35, 
publicado em 03 de novembro de 2022, o Edital SEGER nº 14 de Homologação do Resultado Final e Classifi-
cação, de 14 de abril de 2023, e o Decreto de nomeação nº 1123-S, de 03 de maio de 2023.

1. DOS CANDIDATOS NOMEADOS PARA PROVIMENTO DOS CARGOS
1.1 Fica estabelecido que os candidatos nomeados, conforme o Decreto de nomeação nº 1123-S, de 03 de 
maio de 2023, deverão:
a) Habilitar conta do acesso cidadão, conforme item 2, para viabilizar o envio e a assinatura eletrônica 
dos documentos para fins de posse;
b) Enviar os documentos descritos no item 3 deste Edital, via sistema E-Docs, no período do dia 
05/05/2023 até as 10 horas do dia 15/05/2023, conforme item 4;
c) Realizar os exames de saúde e Perícia Médica, conforme item 5;
d) Comparecer à Fundação de Previdência Complementar do Estado do Espírito Santo - PREVES, conforme 
item 6;
e) Confirmar o recebimento da notificação de nomeação através do e-mail (cadastrado no momento da 
inscrição);
1.2 Seguir todos os procedimentos relacionados nas alíneas “a, b, c, d, e” do item 1.1, bem como 
apresentar a documentação original descrita no item 7 do referido Edital, pessoalmente, para conferência 
e posse na sede da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos, localizada na Avenida Governador 
Bley, nº 236, Edifício Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES, em ordem, dia e horário descritos no quadro 
abaixo.

ORDEM 
NUM.

CANDIDATO CLASSIF. VAGA AREA DE 
FORMAÇAO

DATA POSSE HORÁRIO

1. LUIZA POSTAY CORDEIRO 1º AC ADMINISTRAÇAO 29/05/2023 08:00
2. FLÁVIO XAVIER BRAGA 2º AC ADMINISTRAÇAO 29/05/2023 08:00
3. ANDERSON LEITE NUNES 2º NEGRO ADMINISTRAÇAO 29/05/2023 08:00
4. DANIELA OLIVEIRA 

BARROS
3º AC ADMINISTRAÇAO 29/05/2023 08:30

5. MIRELA SCHIMIT PINTO 1º PCD ADMINISTRAÇAO 29/05/2023 08:30
6. RICARDO LEANDRO DE 

FARIA
4º AC ADMINISTRAÇAO 29/05/2023 08:30

7. LIN FIGUEIREDO ALMEIDA 5º AC ADMINISTRAÇAO 29/05/2023 09:00
8. JOSELAINE CRISTINA 

CÉZAR GOMES MONTONI
7º AC ADMINISTRAÇAO 29/05/2023 09:00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Maio de 2023 às 21:40:39 Código de Autenticação: 2bb44f8d


